

M.p., poniedziałek, 1 września 1944 r.

Nr 185

WIELKA BITWA O AKWIZGRAN Zacięty opór niemiecki nad kanałem Alberta i nad Mozela

Londyn, 10.IX. Główna bitwa na froncie zachodnim toczy się o Akwizgran. Miasto zagrożone jest od pń.-zachodu przez II armię brytyjską i od pđd.-zachodu przez I armię amerykańską. Niemcy stawiają niezwykle zacięty opór i usiłują bronić miasta podobnie jak swego czasu bronili Caen. Na pń.-zachód od Akwizgranu wojska brytyjskie, mimo potężnych kontrataków niemieckich, umocniły się na swych przyczółkach na północnym brzegu kanału Alberta. Na tym odcinku Niemcy rzucili do boju wojska, świeżo sprowadzone z Danii. W ciągu jednej doby przybyły tu 32 pociągi, wiozące posiłki. Walka o kanał Alberta jest właściwie walką o Ren, gdyż na tym odcinku linia Siegfrieda jest bardzo słaba. Na pđd.-zachód od Akwizgranu oddziały I armii amerykańskiej zdobyły miasto Limburg (30 km na wschód od Leodiu). Według ostatnich doniesień Amerykanie są o 13 km od Akwizgranu. Dalej na południe inne oddziały I armii amerykańskiej posunęły się w głąb belgijskiej prowincji Luksemburg, zdobywając miejscowość Neufchateau (40 km na pń.-wschód od Sedanu). III armia amerykańska gen. Pattona po przekroczeniu Mozeli napotkała na bardzo silny opór niemiecki. Dokładna sytuacja na tym odcinku frontu nie jest wiadoma. Jeszcze dalej na południe oddziały amerykańskie i francuskie, wchodzące w skład VII armii sojuszniczej, są już w odległości 30 km od Belfortu i 40 km od Renu. Kolumny francuskie, maszerujące na Dijon, są o 30 km od tego miasta.

Londyn, 10.IX. Na wybrzeżu Morza Północnego wojska angielskie zdobyły belgijski port Zeebrugge, o 20 km na północ od Ostendy, i zbliżają się do miasta Bruges. Ciężkie walki toczą się nad kanałem Gandawa-Bruges. Otoczone garnizony niemieckie w portach na wybrzeżu Pas de Calais jeszcze stawiają rozpaczliwy opór. W Breście toczą się walki uliczne.

Londyn, 10.IX. Od rozpoczęcia walk we Francji I armia amerykańska wzięła do niewoli 165 tys. Niemców, zaś VII armia sojusznicza, która lądowała w południowej Francji - 70 tys. Niemców.

NOWA OFENSYWA LOTNICZA NA NIEMCY

Londyn, 10.IX. Podjęta przed 3 dniami nowa wielka ofensywa lotnicza na Niemcy stale przybiera na sile. Dziś za dnia 1100 ciężkich bombowców amerykańskich bombardowało fabryki samolotów, czołgów i samochodów ciężarowych w Stuttgarcie, Norymberdze i Ulmie. Wczoraj w nocy Lancaster RAFu dokonały wielkiego nalotu na miasto Munchen-Gladbach. Jest to główny ośrodek komunikacyjny, łączący Niemcy z Holandią i północną Belgią. Tamtędy przechodzą obecnie wielkie transporty wojskowe dla wojsk, broniących przeprawy przez kanał Alberta. Na Munchen-Gladbach zrzucono 240 tys. bomb zapalających. Poza tym lotnictwo brytyjskie bombardowało jeszcze Brunświk.

Rzym, 10.IX. Bombowce brytyjskie z baz włoskich bombardowały dziś za dnia fabryki syntetycznej benzyny w okolicach Wiednia.

REKONSTRUKCJA RZĄDU FRANCUSKIEGO

Paryż, 10.IX. Gen. de Gaulle dokonał dziś rekonstrukcji rządu francuskiego. Większość dotychczasowych ministrów ustąpiła. Nowego podziału tek dokonano w ten sposób, że mniej więcej połowa dostała się w ręce reprezentantów francuskiego ruchu podziemnego, zaś resztą podzielili się przedstawiciele przedwojennych stronnictw politycznych oraz osoby, które od początku czynne były w ruchu "Wolnej Francji" w Londynie i w zamorskich posiadłościach francuskich. Najciekawszymi zmianami jest ustąpienie ministra spraw zagranicznych Massigli oraz ministra lotnictwa Grenier, członka partii komunistycznej. Massigli ma zostać mianowany ambasadorem w Londynie; dotychczasowy minister propagandy Bonnet - ambasadorem w Moskwie; zaś dotychczasowy minister spraw wewnętrznych Astier - ambasadorem w Waszyngtonie.

DEFETYZM W ARMII NIEMIECKIEJ

Londyn, 10.IX. Głównodowodzący armią niemiecką na froncie zachodnim marsz. Model wydał rozkaz, w którym skarży się na upadek ducha walczących oddziałów i na brak dyscypliny, który spowodował, że oddano bez walki wiele ważnych pozycji. Ostro piętnuje nagminnie panujący zwyczaj prowadzenia przez żołnierzy dyskusji, w czasie których wyrażana jest niewiara w możliwość zwycięstwa. Rozkaz nakazuje utrzymanie za wszelką cenę obecnych pozycji.

ROSJANIE O 30 KM OD GRANICY GRECKIEJ

Londyn, 10.IX. Według ostatnich doniesień korespondentów z Moskwy, wojska sowieckie, które wczoraj zdobyły Burgas, znajdują się obecnie o 30 km od granicy greckiej. Wczorajsze doniesienia niemieckie, jakoby Rosjanie wkroczyli już na terytorium Grecji, okazały się nieprawdziwe. W Rumunii wojska rosyjskie i rumuńskie zajęły miasto Alba Julia w Siebiogrodzie, o 20 km na południe od granicy węgierskiej z roku 1940. Rosjanie posuwają się dalej na północ na miasto Cluj.

NIEMCEI SPABRYKOWALI JESZCZE JEDEN RZĄD

Berlin, 10.IX. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że w Niemczech stworzony został "narodowy rząd bułgarski", na czele którego stanął przywódca faszystów bułgarskich, Cankow. Wydał on odezwę, wzywającą do walki u boku Niemiec.

ROKOWANIA Z BUŁGARIĄ TOCZA SIĘ W MOSKWIE

Ankara, 10.IX. Radio tureckie donosi, że rokowania w sprawie zawieszenia broni z Bułgarią toczą się obecnie w Moskwie z udziałem przedstawicieli St. Zjednoczonych i W. Brytanii.

CIEŻKIE WALKI O RIMINI

Rzym, 10.IX. Tempo postępów wojsk sojuszniczych na odcinku adriatyckim osłabło wskutek gwałtownego deszczu i zaciętego oporu Niemców, którzy bronią się na ostatnim przed Rimini pogrom wzgórz. Na północ od Florencji wojska brytyjskie po czyniły poważne postępy w górnym biegu rzeki Sieve. Oddziały V armii zdobyły miasto Pistoja (35 km na płn.-zachód od Florencji).

Rzym, 10.IX. Według ostatnich doniesień wojska polskie są o 6 km od Rimini.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Nowy Jork, 10.IX. Premier Churchill przybył dziś do Quebecu. (Kanada), gdzie spotka się z prezydentem Rooseveltem.

Londyn, 10.IX. Oddziały III armii amerykańskiej zdobyły w okolicy Nancy jeden z ważnych fortów linii Maginota, który panuje nad szerokim odcinkiem rzeki Mozeli. Amerykanie umocniają czołgami swoje przyczółki na prawym brzegu rzeki i odparli wszystkie natarcia niemieckie. Oddziały I armii amerykańskiej przekroczyły w 2 punktach granicę wielkiego księstwa luksemburskiego. Oddziały francuskie VII armii sojuszniczej są o 16 km od Dijon, zaś oddziały amerykańskie tejże armii o 26 km od Belfortu. Jeden z przyczółków brytyjskich na północnym brzegu kanału Alberta ma 5 km szerokości i 4 km głębokości.

Londyn, 10.IX. Korespondent moskiewski gazety "Sunday Times" donosi, że przygotowania sowieckie do wielkiej ofensywy w Polsce są na ukończeniu, i że natarcie to zsynchronizowane będzie z natarciami anglo-amerykańskimi na Niemcy od Zachodu.

Moskwa, 10.IX. Komunikat wieczorny donosi o postępach wojsk sowieckich w rejonie Alp Transylwańskich.

41 DNI WALKI WARSZAWY

Londyn, 10.IX. Według komunikatu gen. Bora sytuacja w Warszawie w 41 dniu walk była następująca: "Natarzenie ognia nieprzyjacielskiego w śródmieściu przewyższa możliwość wytrzymałości ludzkiej. Ustawiczne ataki nieprzyjaciela na północną część śródmieścia, gdzie wiele ulic przechodzi z rąk do rąk. Walki na Nowogrodzkiej, Alei Sikorskiego, Królewskie i na Placu Grzybowskim. Część Świętokrzyskiej utracona. Na Mokotowie i Żoliborzu sytuacja bez zmian.

NA FRONCIE W POLSCE

Londyn, 10.IX. Według doniesień korespondentów brytyjskich z Moskwy, Rosjanie rozpoczęli wielkie natarcie pod Sanokiem i Ostrołką.

POGOTOWIE WOJENNE W SZWECJI

Sztokholm, 10.IX. Ogłoszony został stan pogotowia wszystkich szwedzkich sił zbrojnych. Granica z Finlandią i Norwegią została silnie obsadzona. Objasniając powyższe zarządzenie, czynniki oficjalne stwierdziły, że wywołane one zostały możliwością wszczęcia działań wojennych w Norwegii, Danii lub Finlandii. Rząd szwedzki nie chce jeszcze raz odrzucić prośbę niemiecką o zezwolenie na przejazd wojsk z Finlandii i z Norwegii.

NIEWYJAŚNIONA SYTUACJA W JUGOSŁAWII

M.p., 10.IX. Brak dalszych wiadomości o akcji wojsk sojuszniczych w Jugosławii, o której rozpoczęciu doniósł komunikat kwatery głównej gen. Wilsona przed kilku dniami. Nic nie wiadomo również o postępach wojsk sowieckich, które przed kilku dniami przekroczyły granicę Jugosławii. Radio Berlin donosi dziś, że Rosjanie zrzucają znaczne siły spadochroniarzy na tereny Jugosławii. Dzisiejszy komunikat kwatery Tity donosi o zajęciu przez jego wojska miasta Sarbanovac, położonego w połowie drogi między Żelaznymi Wrotami a miastem Nisz. W rejonie zdobytego miasta wojska Tity mają się znajdować o 8 km od granicy bułgarskiej i o 30 km od Dunaju.

O PRAWA MNIEJSZYCH NARODÓW

Ankara, 10.IX. Radio tureckie donosi, że obrady konferencji bezpieczeństwa światowego, jakie toczą się w Dunbarton Oak, przedkują się z powodu różnicy poglądów co do udziału mniejszych narodów w organizacji bezpieczeństwa światowego.